
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-320-2024 DEL 02/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno due (02) del mese di ottobre alle ore 10:15 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
Nel corso dello svolgimento della seduta è entrata l’Assessora Aimi Beatrice e, dopo 
che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-320-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: COMUNICAZIONE PROT. 35302 DEL 06/08/2024 DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZA DI AMPLIAMENTO POSTI NELL'AMBITO DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI) CATEGORIA MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA). I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5219 del 27/09/2024 
 
OGGETTO: COMUNICAZIONE PROT. 35302 DEL 06/08/2024 DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZA DI AMPLIAMENTO POSTI NELL'AMBITO DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI) CATEGORIA MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA). I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI 

- la Legge 4 maggio 1983, n. 184 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori” e 
s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e s.m.i.;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1904 del 19 dicembre 2011 “Direttiva in materia di 
affidamento familiare, accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari” e 
s.m.i.; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1490 del 11 settembre 2014 “Deroghe temporanee in 
relazione al flusso straordinario di minori stranieri non accompagnati” e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 142 avente ad oggetto “Attuazione della Direttiva 
2013/33/UE recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, 
nonchè della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e 
della revoca dello status di protezione internazionale” e s.m.i.;  

- la Legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati” e s.m.i.;  

 

VISTI 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019 recante “Modalità di accesso degli Enti 
locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)” e s.m.i.;  

- il Decreto-Legge 21 ottobre 2020, n. 130, convertito con modificazioni dalla Legge 18 
dicembre 2020, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione, protezione 
internazionale e complementare (…)”, con cui si è provveduto a modificare ed ampliare la 
previgente disciplina in materia ed istituire il Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) 
quale sistema centrale di accoglienza;  



- il Decreto del Ministero dell’Interno 37847 del 13/10/2022 con cui il Comune di Parma è 
stato autorizzato alla prosecuzione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, del progetto 
SAI categoria Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) per n. 12 posti, con ammissione al 
finanziamento sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo per € 358.027,66 
annui;  

- il Decreto-Legge 10 marzo 2023, n. 20 recante “Disposizioni urgenti in materia di flussi di 
ingresso legale dei lavoratori stranieri e di prevenzione e contrasto all'immigrazione 
irregolare”, convertito con modificazioni dalla Legge 5 maggio 2023, n. 50 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO 

che il Comune di Parma da diverso tempo si occupa dell’accoglienza e dell’inclusione di Minori 
Stranieri Non Accompagnati, mediante la realizzazione di interventi ed azioni nell’ambito del 
sistema SPRAR/SIPROIMI/SAI, finalizzati all’accoglienza, integrazione e tutela dei 
beneficiari, in un’ottica di collaborazione e di rete con i servizi e gli operatori presenti sul 
territorio; 

che ad oggi la rete di accoglienza SAI sul territorio del Comune di Parma si compone di n. 12 
posti per la categoria Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA), autorizzati fino al 
31/12/2025 e finanziati a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 
dell’Asilo;  

 

CONSIDERATO  

che il Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) mira alla predisposizione di servizi di 
accoglienza integrata per favorire il perseguimento dell'autonomia individuale e supportare i 
percorsi di integrazione e di inclusione sociale dei soggetti accolti;  

che l’accoglienza integrata prevede la presa in carico dei beneficiari e comprende i seguenti 
servizi minimi obbligatori (artt. 4 e 35 delle Linee Guida allegate al DM 18/11/2019):  

- accoglienza materiale;  

- mediazione linguistico-culturale;  

- orientamento e accesso ai servizi del territorio; 

- insegnamento della lingua italiana e inserimento scolastico;  

- formazione e riqualificazione professionale;  

- orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo; 

- orientamento e accompagnamento all'inserimento abitativo; 

- orientamento e di accompagnamento all'inserimento sociale; 

- orientamento e accompagnamento legale; 

- tutela psico-socio-sanitaria;  

- attività di sostegno agli affidamenti familiari; 

- servizi di sostegno e accompagnamento dei minori all’autonomia e all'inclusione 
sociale e lavorativa con particolare riferimento all'istruzione e alla formazione 
professionale; 

- attività che favoriscano un raccordo con i tutori volontari dei minori accolti; 

- servizi dedicati a minori con particolari fragilità;  

 

VISTA la comunicazione prot. 35302 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà 
civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi civili per l’Immigrazione e l’Asilo, datata 



06/08/2024, di avvio della procedura per il finanziamento dei posti in ampliamento dei 
progetti SAI categoria “accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati”;  

 

CONSIDERATO 

che la condizione generale dei flussi migratori di Minori Stranieri Non Accompagnati ha 
evidenziato un incremento considerevole di arrivi sia sul territorio nazionale che nella città di 
Parma;  

che si rende pertanto necessario incrementare i posti di accoglienza, ai fini di garantire 
risposta adeguata ai bisogni dei potenziali beneficiari;  

 

PRESO ATTO 

che la richiesta di ampliamento posti potrà essere presentata con le modalità di cui all’art. 9 
delle Linee Guida allegate al DM 18/11/2019 ed in conformità con quanto previsto dall’art. 10, 
co. 1, delle medesime Linee guida;  

che il totale dei posti di ampliamento della rete SAI categoria MSNA è stabilito in un massimo 
di 600 sul territorio nazionale;  

che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 18.00 del giorno 
10/10/2024;  

che le domande di ampliamento della capacità di accoglienza saranno esaminate dalla 
Commissione di valutazione di cui all’art. 13 delle Linee Guida del citato DM 18/11/2019 
secondo l’ordine cronologico di presentazione;  

che il finanziamento, a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, avrà 
durata fino alla naturale scadenza di ciascun progetto, fatta salva la possibilità di 
prosecuzione del progetto, sulla base dei contributi già riconosciuti per le annualità finanziate 
(art. 12, co. 4, del DM 18/11/2019);  

che le strutture utilizzate per l’accoglienza dovranno rispettare i requisiti previsti dalla 
vigente normativa di settore, nonché dal Capo IV delle citate Linee guida, con particolare 
riguardo all’art. 19, co. 2;  

 

DATO ATTO 

che in caso di ammissione al finanziamento il Dirigente responsabile provvederà all’adozione 
di tutti gli atti gestionali, amministrativi e contabili conseguenti alla presente deliberazione e 
a stipulare i relativi rapporti convenzionali e contrattuali, nel rispetto delle risorse disponibili;  

che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

 

RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole alla presentazione al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione di istanza di finanziamento, a valere sul 
Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo, per l’ampliamento del Sistema di 
Accoglienza e Integrazione (SAI) categoria Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) per n. 
15 posti;  

 

DATO ATTO  

che il Responsabile del procedimento che ha istruito la presente deliberazione è individuato 
nella persona della Dott.ssa Michela Mazza, incaricata di Elevata Qualificazione della S.O. 
Fragilità dal Dirigente del Settore sociale del Comune di Parma con atto PG/58939/2023 del 
29/03/2023; 



che il Dirigente del Settore sociale è il Dott. Roberto Barani, incaricato ad interim dal Sindaco 
di Parma con Decreto DSMG 34/2023 – PG/209483/2023 del 28/09/2023 a far tempo dal 
29/09/2023; 

 

AQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 

 

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, al 
fine di consentire il rispetto dei termini per la presentazione della domanda di ampliamento 
dei posti SAI MSNA e l’attuazione degli interventi in parola a seguito dell’assegnazione del 
finanziamento;  

 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di esprimere indirizzo favorevole alla presentazione al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione di istanza di finanziamento, a valere 
sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo, per l’ampliamento del 
Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) categoria Minori Stranieri Non 
Accompagnati (MSNA) per n. 15 posti; 
 

3. di dare atto:  

- che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 18.00 del 
giorno 10/10/2024; 

- che in caso di ammissione al finanziamento, a valere sul Fondo Nazionale per le 
Politiche e i Servizi dell’asilo, lo stesso avrà durata fino alla naturale scadenza di 
ciascun progetto;  

- che il Responsabile del procedimento che ha istruito la presente deliberazione è 
individuato nella persona della Dott.ssa Michela Mazza, incaricata di Elevata 
Qualificazione della S.O. Fragilità dal Dirigente del Settore sociale del Comune di 
Parma con atto PG/58939/2023 del 29/03/2023; 

- che il Dirigente del Settore sociale è il Dott. Roberto Barani, incaricato ad interim 
dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 34/2023 – PG/209483/2023 del 
28/09/2023 a far tempo dal 29/09/2023; 
 

4. di dare atto:  

- che in caso di ammissione al finanziamento il Dirigente responsabile provvederà 
all’adozione di tutti gli atti gestionali, amministrativi e contabili conseguenti alla 
presente deliberazione e a stipulare i relativi rapporti convenzionali e contrattuali, 
previa presa d’atto da parte di questo organo collegiale dei relativi contenuti 
progettuali, nel rispetto delle risorse disponibili; 



- che i suddetti atti saranno adottati previo adeguamento degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, al fine di consentire il rispetto dei termini 
per la presentazione della domanda di ampliamento dei posti SAI MSNA e l’attuazione 
degli interventi in parola a seguito dell’assegnazione del finanziamento. 

 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-320   DEL  02/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-10-02T16:22:18+0200


		2024-10-03T09:05:52+0200




